
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUINTA-FEIRA 21/06/2012        ANO: II Nº: 0307           EDIÇÃO DE HOJE: 2 PÁGINAS   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 

RESOLUÇÃO Nº05/2012 
 

       
    RESOLUÇÃO Nº. 05/2012 

 
 

CONVOCAR MEMBRO PARA COMPOR O 
CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE CÉU 
AZUL - PR 

 
A Presidente do CMDCA de Céu Azul–PR, no uso de suas atribuições legais; e  
Considerando a deliberação da plenária extraordinária realizada no dia 19 de junho 
de 2012, conforme ata nº 07/2012;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica convocada a compor o Conselho Tutelar do Município de Céu Azul a 
Quarta Suplente Senhora Lourdes Souza da Silva, pelo pedido de afastamento por 
motivos particulares da senhora Roseli Dannebroch, conforme solicitação 
encaminhada a este conselho. 
 
Parágrafo único.  Os membros Suplentes somente receberão subsídio quando 
assumirem a vaga de Membro Titular e forem nomeados. 
 
Art. 2º  A nomeação para ocupar cargo de membros de Conselho Tutelar não gera 
vínculo empregatício e previdenciário com a Administração Pública, na forma do 
preconizado na Lei Federal 8.096 d 13 de julho de 1990. 
 
Art. 3º  Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Céu Azul, 19 de junho de 2012. 

 
 

                                                                  Laise Delini Sperotto do Prado 
                                                             Presidente em exercício do CMDCA 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2012 – M.C.A. 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 14:00 horas do dia 9 de Julho 
de 2012, na sede da Prefeitura Municipal, no endereço acima, nos termos da Lei nº 8.666/93, 
TOMADA DE PREÇOS, tipo de Menor Preço por Lote, objetivando a contratação de 
empresa para a execução de obras de ampliação e reforma dos seguintes Centros 
Comunitários: Centro Comunitário do Bairro Iguaçu, Centro Comunitário do Bairro 
São Cristóvão, Centro Comunitário da Boa Esperança, Centro Comunitário do Rio 
Treze, Centro Comunitário de Santa Luzia, Centro Comunitário da Lagoa Azul, 
Centro Comunitário da Santa Rita e Centro Comunitário do Cantinho do Céu, 
conforme projetos, conforme estabelecido no Edital. 
 
A documentação completa, bem como maiores informações, poderá ser obtida junto ao setor 
de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122, e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
 
    Céu Azul, 19 de junho de 2012. 
 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 58/2012 de 22/05/2012 – Ref. Inexigibilidade nº 12/2012 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): GOVERNANÇABRASIL S/A - Tecnologia e Gestão em Serviços 
OBJETO: Contratação de suporte técnico aos sistemas de Gestão de Pessoal e Gestão de 
Pessoal Efetividades, utilizados pelo Dpto de Recursos Humanos, compreendendo a 
execução de fechamento mensal da folha pagamento e preparação de dados para prestação de 
contras no SIM-AP, a serem executados mensalmente até agosto de 2012. 
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) 
PRAZO VIGÊNCIA:   31/12/2012 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339039999900 2962 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, P.JURÍDICA 
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e SILVIO LUIS STROZZI 

 
 
 

 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 
 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 

PREGÃO Nº 39/2012 – Forma Presencial 
 

Comunicamos a todos os proponentes interessados no fornecimento do equipamento 
objeto do Pregão nº 39/2012 – forma presencial, que tem por objeto a aquisição de 
EQUIPAMENTO RODOVIÁRIO  rolo compactador vibratório autopropelido com 
potência mínima de 110 HP, peso operacional mínimo de 10.000 kg, referente 
plano de aplicação do Programa de Intervenções Viárias – PROVIAS.  

 

Que efetua a retificação da especificação do equipamento, nos itens: 

3. Transmissão 

3.1 – Tipo      

3.2 – Nº de marchas à frente 

 

6.5 – Frequência de vibração; 

 

Passando a ser a seguinte a especificação das características técnica do equipamento 

 

MODELO 07 
 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO EQUIPAMENTO  
 

EDITAL DE: PREGÃO nº 39/2012  - P.M.C.A – Forma Presencial  
   
NOME DO BEM: ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO AUTOPROPELIDO        
Nº DE UNIDADES PROPOSTAS: 1     
 

(1) DISCRIMINAÇÃO 2) EXIGÊNCIAS DO 
MUNICÍPIO 

(3) 
ESPECIFICAÇÕES 

DO 
EQUIPAMENTO 

PROPOSTO 
1. MARCA/MODELO Indicar       
1.1. Nº DO CÓDIGO FINAME Indicar       



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
QUINTA-FEIRA 21/06/2012        ANO: II Nº: 0307           EDIÇÃO DE HOJE: 2 PÁGINAS   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

2. MOTOR   
2.1. Marca/ Modelo Indicar       
2.2. Mínima potência efetiva líquida 
(HP) 

Mínimo de 110 HP        

3. TRANSMISSÃO   
3.1. Tipo 

Sistema Hidrostático 

      

3.2. Nº de marchas à frente Mín. 1 à frente e 1 à Ré       
4. CHASSI   
4.1. Tipo Tipo Articulado       
5. DIREÇÃO   
5.1. Tipo Tipo hidráulica       
6. CILINDRO VIBRATÓRIO   
6.1. Tipo Liso com kit Pé de 

carneiro 
      

6.2. Largura Mínima de 2.000mm       
6.3. Diâmetro do cilindro 

Mínimo de 1.400 mm 

      

6.4. Sistema de vibrações Dupla Amplitude 
mínimo de 1,60/0,75 

      

6.5. Freqüência de vibrações 

Mínimo  - Baixa: 
20,0/35,0 e Alta: 

30,0/40,0 

      

7. PESO   
7.1. Peso operacional homologado (com 
cilindro vibratório e demais acessórios 
para compactação de solos – Kg) 

Mínimo de 10.000 kg 

      

8. ACESSÓRIOS E OPCIONAIS 
EXIGIDOS 

  

8.1. Raspadores para rolo  Sim       
8.2. Toldo com proteção contra queda 
para operador 

Sim       

8.3. Sistema de iluminação  Sim       
8.4. Instrumentos (medidores e 
indicadores) usados para avaliar o 
desempenho, segurança, funcionamento 
e manutenção do equipamento 
(horômetro, marcador de temperatura, 
etc. ) 

 
Indicar 

      

8.5. PINTURA DO LOGOTIPO  Conforme modelo a ser 
fornecido 

      

9. GARANTIA Mínimo 12 meses da 
entrada em operação 

      

10. TREINAMENTO DE 
MECÂNICOS E OPERADORES 
(duração) 

36 horas de treinamento       

  
 

Considerando que a alteração é retificadora, fica MANTIDA a DATA E 
HORÁRIO estabelecidos para abertura da licitação;  

 

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital; 

 

Céu Azul, 21 de junho de 2012. 

 

 

Jonimar Jung 

Pregoeiro 

 


